
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

Portaria n.º202104001555, de 27/04/2021 - 
Proc n.º 2021730002464/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Diego Felipe Reis Pinto – CPF: 726.068.941-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/Automovel/9BGJB6930GB167125

Protocolo: 649402

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021
A SEFA, através da Comissão de Licitação, comunica aos interessados que fará 
realizar licitação na modalidade Tomada de Preços - tipo menor preço Global;
Objeto: Reforma Geral do Prédio da Dívida Ativa, Localizado no Órgão 
Central situado Avenida Visconde de Souza Franco, 110, Umarizal. Cep 
66.053-000. Belém - pará - brasil, - belém/pa.
Data da Abertura: 13/05/2021 - às 10h (horário de Brasília).
Local: Auditório do Órgão Central da SEFA.
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/ CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Re-
duto, CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: 
(91)3323-5310), no horário de 09:00 às 17:00, em dias úteis.
Belém/PA, 27 de Abril de 2021
Isaias da Costa Mota
Presidente da Comissão de Licitação - CGLC/DAD/SEFA

Protocolo: 649623

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 098/2021
Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para 
tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especificado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO II

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

VANDERSON RODRIGUES CORREA 69° Av. Dom Pedro II, n° 1406 - Santa Rosa – 
Abaetetuba/PA

POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

TIAGO SILVA DOS SANTOS 53° Folha CSI 31 - Qd 4, Nova Marabá - Marabá/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 28 de abril de 2021.

Protocolo: 649378

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0504 DE 26 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/409664.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 19/04/2021, o servidor MURILO ANTONIO PINHEI-
RO MARQUES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54195129/1, 
do HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS para o DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
26.04.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA
 

Protocolo: 649435

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MANOEL VITOR MARTINS MARINHO
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 22.04.2021/18.10.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: WANESSA DE OLIVEIRA BARBOSA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 22.04.2021/18.10.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JONAS FRANÇA DA CRUZ
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
Vigência: 22.04.2021/18.10.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 649457

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 026/GECOM/SESPA/2021
PROCESSO: 2020/508915
OBJETO: Aquisição do medicamento PIRFENIDONA 267mg CÁPSULA, para 
atender demanda judicial em favor do paciente D. C.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: Comércio e Representações Prado Ltda.
CNPJ: 05.049.432/0001-00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
VALOR: R$ 48.357,00 (quarenta e oito mil, trezentos e cinquenta e sete reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (PA), 20 de abril de 2021
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício

Protocolo: 649259

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 650 de 25 de Março de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 417,63
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARACANA
PERÍODO: DE 22/04/2021 A 24/04/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
54247631 / MAURO ROBERTO CAMPOS FERREIRA / 428.735.092-87
OBJETIVO: SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO AOS CONSELHEIROS RI-
BAMAR ASSIS E CLEIDE BRITO, DURANTE VISITA AO CMS DE MARACANÃ/PA 
PARA ORIENTAÇÕES PERTINENTES A LEGALIDADE DO CMS E REALIZAR LEVAN-
TAMENTO INERENTE AO COVID-19, DE ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 651 de 18 de Março de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 356,07
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: REDENÇÃO
PERÍODO: DE 16/03/2021 A 17/03/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
59250501 / GUILHERME NEVES DE MESQUITA / 003.184.482-03
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA E MONITORAMENTO ÀS UNIDADES HOSPI-
TALARES INSTALADAS NOS MUNICÍPIOS DE MARABÁ, PARAUAPEBAS, 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E REDENÇÃO OBJETIVANDO A INSTALAÇÃO E 
MONITORAMENTO DE LEITOS CLÍNICOS E DE UTI NOS MUNICÍPIOS SU-
PRAMENCIONADOS (HOSPITAIS REGIONAIS E HOSPITAL DE PARA INTEN-
SIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO CORANAVÍRUS).
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 652 de 25 de Março de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 417,63
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: CURUÇÁ, DESTINO: MARACANA
PERÍODO: DE 22/04/2021 A 24/04/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / CLEIDE CONCEIÇÃO DE MORAIS BRITO DA SILVA / 061.750.902-68
OBJETIVO: VISITA IN LOCO AO CMS DE MARACANÃ/PA PARA ATIVIDADES 
INERENTES AO CONTROLE SOCIAL E PESQUISA INERENTE AO AVANÇO DA 
COVID-19, ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS


